începeau a înţelege rostul asociaţiunilor culturale,
când Bucureştenii se gândeau la societatea aca
demică, Transilvănenii la „Asociaţia" lor de as
tăzi, s'a organizat şi ia Cernăuţi o societate, maî
nainte „reuniune", căreia i-a fost rezervat un
rol deosebit tn mişcările culturale.

„Societatea pentru literatură şi cultura ro
mână din Bucovina"", cum îşi zice ea, cu un
nume împrumutat dela asociaţii similiare străine,
se constitue la 11/23 Ianuarie 1865, mărturisind
ca program „concentrarea puterilor spirituale na
ţionale, spre a sprijini şi <?esvolta onoarea lim-
bei, cunoştinţa literatureî şi cultura poporului".
Ca preşedinte al adunărei figurează Georgi ca
valer de Hurmuzachi.

El a scris anume pentru inaugurarea noului or
gan de respândire a culturel poezia sa „Buco
vina" 6), care se şi publică în numărul prim al
ziarului, cu nota redacţiei :

Din noul volum de scrisori, ce se va tipări sub
îngrijirea d-luî 11. Chendi şi a d-şoarel E. Carcaleehi.

2) Foaia societate! 1885 p. 19.
s ) Foaia I p. 144.

*) La 3/15 Iulie 1866. Necrologul şi biografia vezî
In Foaia 1866 p. 238.

s) Familia 7884, p. 26.
i ;) Vezî .Scrisoarea* din 30 Ian. 1865, din foi

letonul precedent.